
 

100 Biografías
De Poblanos Participantes en la Revolución

 
 

Los más destacados:
 

 
 

1.- SERDÁN ALATRISTE, Aquiles.       
(1877-1910) 

   
Revolucionario. Nació el 2 de noviembre en la 
ciudad de Puebla, opositor al régimen de Porfirio 
Díaz. En Puebla junto con otros simpatizantes  
fundó el club “Luz y Progreso”, de tinte anti 
reeleccionista y maderista. Madero le 
encomendó encabezar en Puebla el 
levantamiento armado convocado para el 20 de 
noviembre de 1910. Alertado el gobernador, 
ordenó su captura; es así que en la mañana del 
18 de noviembre de 1910, la policía al mando del 
general Miguel Cabrera y las fuerzas del batallón 
Zaragoza, sitiaron la casa de la familia Serdán 
ubicada en la calle de Santa Clara.  Aquiles se 
escondió en un sótano al salir fue muerto con un 
disparo a la cabeza. 
 
Fue nombrado Benemérito de la patria el 11 de 
noviembre de 1932, por decreto de Abelardo L. 
Rodríguez, presidente de México.  
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2.- SERDÁN ALATRISTE, María del 
Carmen. 

(1873 o 1875-1948) 
 
Heroína de la revolución. Nació en la ciudad de 
Puebla el 11 de noviembre de 1873, aprendió las 
primeras letras en una escuela amiga. Una de 
las principales protagonistas en la conspiración 
maderista contra el gobierno de Porfirio Díaz. El 
18 de noviembre de 1910, tomó las armas y 
peleó junto a sus hermanos, fue herida y 
capturada, se le envió a la cárcel de la Merced. 
Sobreviviente de la revolución, murió el 28 de 
agosto de 1948; sus restos descansan en la 
glorieta de la avenida Hermanos Serdán, donde 
se levantó la estatua.  

 
 
 

 
 
 
 
 

3.- SERDÁN ALATRISTE, 
Máximo   
(1879-1910) 

 
Revolucionario, nació el 7 de mayo en 
la ciudad de Puebla, en donde se 
rebeló junto a sus hermanos y 
seguidores el 18 de noviembre de 
1910 contra el porfirismo, fue muerto 
en el tiroteo que se suscitó con la 
policía en su casa de la calle de Santa 
Clara. 
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4.- ALATRISTE, Sealtiel L. (1884-1965) 
Nació en la ciudad de Puebla, Pue; hijo primogénito de Sealtiel Alatriste y nieto 
del ilustre liberal de la Reforma y Constituyentes de 1857, licenciado y general 
Miguel Cástulo Alatriste. Muy joven militó en el antirreeleccionismo y participó 
en numerosas actividades políticas dentro del grupo maderista, fundando 
varios clubes, al lado de sus primos Aquiles y Máximo Serdán Alatriste. Como 
miembro del partido liberal mexicano intervino en los debates políticos del 
movimiento, dedicó gran parte de su vida al estudio del cooperativismo y a su 
divulgación y fomento en México. Murió en la ciudad de México. 
 
5.- CAMARILLO IBAÑEZ, Lauro (1875-1944) 
Médico. Precursor de la revolución. Oriundo del pueblo de Tepeji de la Seda, 
del Estado de Puebla. Nació el 18 de agosto de 1875. Los estudios primarios 
los hizo en su pueblo y los preparatorios en el antiguo colegio del estado de 
Puebla. Cursó toda la carrera de médico cirujano en la Facultad Nacional de 
Medicina, titulándose en el año de 1905. Siendo estudiante fue ayudante 
repartidor de operaciones en la facultad de medicina, cuyo catedrático fue el 
doctor Aureliano Urrutia, eminencia médica nacional con fama internacional. De 
ideas liberales y revolucionarias, era amigo íntimo de la familia Serdán, 
principalmente de Aquiles, quien con su hermano Máximo y su hermana 
Carmen con un grupo de partidarios se enfrentaron a la dictadura porfiriana el 
18 de noviembre de 1910. El doctor Camarillo fue quien hizo la autopsia del 
cadáver de Aquiles. Por sus ideas revolucionarias se incorporó al ejército del 
sur del general Emiliano Zapata como médico cirujano y del hospital de 
Cuautla, Mor. Fue médico experto en Tetela de Ocampo y en la comisaría de la 
ciudad de Puebla. Director y catedrático de la Escuela Normal para profesores 
del estado, en un periodo representó al estado de Puebla como Senador de la 
República Mexicana (1924-1928); dos veces contendió como candidato 
independiente a la gobernatura del estado, la primera ocasión en 1925 contra 
Claudio N. Tirado, y la última vez en 1941, oponente al doctor Gonzalo 
Bautista. Por largos años fue profesor de clínica quirúrgica de la Escuela de 
Medicina de Puebla, en el Colegio del estado. Murió en la ciudad de Puebla el 
28 de septiembre de 1944. 
 
6.- GAONA SALAZAR, Gustavo (1896-1966) 
Abogado e Ingeniero. Nació en Puebla. Participó en la fundación del club 
antirreeleccionista “Luz y Progreso”. Al lado de Aquiles Serdán en Puebla, en la 
campaña presidencial de Francisco I Madero y luego en la lucha armada. 
Alcanzó el grado de Coronel. Concluida la revolución estudió las carreras de 
Abogado e Ingeniero. Fue funcionario de Petróleos Mexicanos y de la 
Secretaría del Trabajo. Murió en la ciudad de México. 
 
7.- GONZALEZ FLORES, Teodomiro H. (1885-1915)  
Militar (Teniente Coronel). Nació en Palmar de Bravo, Puebla, el año de 1885, 
hijo primogénito de Rafael A. González y María de la Luz Flores, quienes eran 
dueños de la hacienda Santa Ana la Grande del distrito de Tecamachalco, Pue.  
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Fue enviado a estudiar a Europa, retornando al país en 1907 y estableciéndose 
en Parras, Coahuila en donde cultivó relaciones con la familia Madero. A fines 
de 1909, Francisco I Madero lo envió a Puebla, recomendado a Aquiles 
Serdán, para que lo auxiliara en la preparación del movimiento en contra del 
porfiriato, comisionándolo éste, a la vez, a recorrer el sur para el levantamiento 
nacional el 20 de noviembre de 1910; desempeñó esa misión amparándose 
como agente viajero de barnices, extendiendo su labor por parte de los Estados 
de Oaxaca, Chiapas, Tabasco y Veracruz. Al regresar a Puebla, estando en 
Atlixco, no pudo trasladarse por haberse adelantado los acontecimientos el 18 
de noviembre con el levantamiento en la calle de Santa Clara, de los hermanos 
Serdán. Al triunfo del maderismo, se retiró a la vida privada, falleció en Salina 
Cruz Oax., el 5 de diciembre de 1915. 
 
8.- GUZMÁN, Salvador R. (1888-1962) 
Médico. Nació  de Puebla. Pue; fue hijo del doctor Daniel Guzmán  y de la 
señora María Esparza. Ahí hizo sus estudios primarios. En México estudió la 
carrera de medicina, graduándose en 1915. Integrante del club 
antirreeleccionista en 1909, fundado por Aquiles Serdán, es uno de los 
dirigentes de la campaña maderista. En la lucha armada en 1910 y en 1914 
alcanzó el grado de Coronel. 
Ejerció en el Hospital Militar de Veracruz; diputado constituyente por Puebla en 
1917; subdirector del Hospital Militar de Instrucción. En 1918 ingresó al servicio 
exterior como primer secretario. Ministro consejero en 1938, Plenipotenciario 
en 1914 y embajador en 1946. Representó a México en Suecia, Alemania, 
Venezuela, Holanda, Inglaterra y Portugal. Presidente de la Asociación de 
Constituyentes de 1954 a 1958 y vicepresidente desde esa fecha hasta su 
muerte. 
 
9.- JIMÉNEZ AGUILAR, Gil 
Nació en la ciudad de Puebla el 1 de septiembre de 1883. Médico, catedrático y 
revolucionario. Estudió la carrera de medicina en el colegio del Estado (hoy 
BUAP), fue uno de los estudiantes más destacados, figurando en la redacción 
de la revista “Don Quijote”, siendo de los estudiantes antireeleccionistas a favor 
de Francisco I. Madero. Participó activamente en la revolución. Regidor del 
Ayuntamiento (1916-1917), médico legista y catedrático del Colegio del Estado. 
 
10.- NARVÁEZ BAUTISTA, Guadalupe 
Nació en la ciudad de Puebla el 12 de diciembre de 1876. Se incorporó al 
antirreeleccionismo en 1909. En 1913 se adhirió al movimiento revolucionario 
constitucionalista donde tuvo una destacada actuación, en 1920, junto con su 
hermana Rosa María se trasladaron a la ciudad de México, donde ejercieron 
sus tareas educativas. Ella junto con su hermana fueron reconocidas como 
veteranas de la revolución por la Secretaría de la Defensa Nacional. 
 
11.- NARVÁEZ BAUTISTA, Rosa 
Nació el 17 de enero de 1878 en Puebla. Estudio en la Escuela Normal de 
Profesores de Puebla, ejerció su profesión y en 1909, tras la lectura de la obra  
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de Madero “La sucesión presidencial” en 1910, se unió al antireeleccionismo en 
la ciudad de Puebla. Prestó importantes servicios a la revolución entre 1909 y 
1917. Tras la muerte de Venustiano Carranza, se trasladó a la ciudad de 
México en donde continuó ejerciendo su labor educativa hasta su muerte. 
 
12.- ROUAIX MÉNDEZ, Pastor (1874-1950). 
Político y revolucionario mexicano, ingeniero topógrafo, nació en Tehuacan, 
Pue. Uno de los primeros agraristas que llevó a cabo el reparto de la tierra a los 
campesinos. Pasó la mayor parte de su vida en Durango, localidad en la que 
ocupó en dos ocasiones el cargo de Gobernador. Expidió la primera Ley 
Agraria del país. Ocupó la Secretaría de Fomento y Colonización en el 
gobierno del Primer Jefe del Ejército Constitucionalista Venustiano Carranza, 
en 1914, secretario de Industria y Comercio y luego de Agricultura. 
Como diputado al Congreso Constituyente de 1917 por su natal Tehuacan, 
intervino de manera fundamental en la redacción del artículo 27 y del artículo 
123. Su principal obra fue la ejecución del inicio de la Reforma Agraria, y su 
institución dentro de la Constitución de 1917. 
 
13.- SÁNCHEZ PONTÓN, Luis (1889-1969) 
Abogado, escritor y poeta. Nació en Puebla, Pue. Estudió en el Colegio de 
Estado. Destacado revolucionario, antirreeleccionista en 1910. Delegado 
mexicano a la VII Conferencia Panamericana en Montevideo; diputado al 
Congreso de la Unión en la XXVII legislatura; gobernador interino de Puebla 
(1920-1921). Secretario de educación pública en el gabinete del general 
Manuel Ávila Camacho. Miembro de la Sociedad de Geografía y Estadística, de 
la Academia Mexicana de Historia, entre otras. Director de la facultad de 
derecho y catedrático de la facultad de economía de la UNAM. Autor de varios 
libros como son: Hacia la Escuela Socialista, Las deudas públicas en el 
derecho internacional; Teoría general del estado, entre otros. 
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En orden Alfabético:
 

 
14.- ABONZA FUENTES, Antonio  
General revolucionario. Fue constitucionalista. El 16 de nov de 1914, al salir los 
carrancistas de la ciudad de Puebla, se quedó y se hizo nombrar gobernador 
del estado mediante una acta que firmaron varias personas. Al entrar los 
zapatistas lo aprehendieron, no obstante, haberse declarado convencionista, 
pues era presidente de la república el general Eulalio Gutiérrez. Quedó 
prisionero y días después fue fusilado en Cholula por órdenes de Emiliano 
Zapata. 
 
15.- ANAYA MOLINA, Miguel 
 General de ejército. Nació en Zacapoaxtla el 25 de agosto de 1889. Hizo la 
carrera en la revolución y alcanzó el grado de general brigadier el 16 de junio 
de 1942. Perteneció a las fuerzas del general Antonio Medina (el pachón) de 
quien fue subjefe de Estado Mayor. A las órdenes del general Dorantes, 
combatió el delahuertismo en 1923. Fue mayor de órdenes de la plaza de 
Puebla. Ascendió a general de brigada en octubre de 1946. 
   
16- ANDREW ALMAZÁN, Leónides (1896-1963) 
Médico y político. Nació en Olinalá, Guerrero. En la ciudad de Puebla hizo sus 
estudios, graduándose como médico cirujano participó en la lucha 
revolucionaria al lado de Emiliano Zapata. Profesor de la escuela medico 
militar. Gobernador del Estado de Puebla de 1929 a 1933, renunció poco antes 
de concluir su periodo. Fue jefe del departamento de salubridad pública durante 
el gobierno del general Lázaro Cárdenas; embajador de México, Alemania e 
Inglaterra. Jefe del Servicio de Urología del Hospital Militar, jefe del 
Departamento de Farmacias del Instituto Mexicano del Seguro Social, fue 
médico militar con el grado de general. Consejero consultivo de esta última 
institución al morir en la ciudad de México. 
 
 
17.- AGUILAR ISLAS, Pablo (1881-1959) 
Médico. Hizo sus estudios en la ciudad de Puebla, combate desde 1903 en el 
periodismo al gobierno del general Porfirio Díaz, en unión de los hermanos 
Sarabia y Alfonso Cravioto. Estuvo preso en San Juan de Ulúa. Participó en la 
revolución como médico militar. Fue diputado federal, dedicado a su profesión 
muere en la ciudad de México. 
 
18.- ARRUTI CARRILLO, Fernando Alberto   
Nació en Puebla, Pue; el 1 de abril de 1889. Hizo sus primeros estudios en el 
Colegio Francés de Monsieur Paulet, después en el de San Bernardo. El 20 de 
de noviembre de 1911 se incorporó a la revolución como soldado y fue 
ascendiendo por riguroso escalafón hasta llegar a general, grado que le fue 
otorgado el 27 de abril de 1930. Presidente Municipal en Puebla, inspector de 
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policía y diputado local en la XXVII legislatura, inspector de las fuerzas del 
estado. Hombre de singular cultura, fue por afición escritor. En 1934 murió en 
la ciudad de México, el 17 de marzo de 1949, pero inhumado en la ciudad de 
Puebla. 
 
19.- ÁVILA, Juan B. (1864-1943) 
Ingeniero militar. Nació en la ciudad de Puebla. Pasó a México a donde ingresó 
al Colegio Militar en enero de 1881. Terminada su carrera de ingeniero militar, 
se le expidió patente de teniente de la Plana Mayor Facultativa en 1887. 
Durante 24 años sirvió al Cuerpo de Ingenieros en el Batallón de Zapadores, en 
comisiones en diversos estados de la república; en la Comisión Científica de 
Sonora. En abril de 1913 pasó a la Plana Mayor del Ejército, ya como general 
de brigada. Fue jefe de armas en San Luís Potosí en ese año, y jefe de la 
primera brigada de infantería de la “División del Centro”, de febrero a junio de 
1914. Después se unió a las fuerzas convencionistas, con las que luchó en las 
acciones de Celaya y León en junio de 1915. Hasta 1920 quedó en el depósito 
de generales, jefes y oficiales convencionistas. Retirado de las actividades 
militares, murió en Tacubaya Distrito Federal. 
 
20.- AYAQUICA RANGEL, Fortino 
General del ejército. Nació en Tochimilco, Atlixco, Puebla; el 31 de marzo de 
1883. Obrero de la industria fabril, se incorporó al movimiento zapatista y operó 
en Morelos, Huaquechula y Puebla. Se le ascendió a divisionario con fecha 4 
de agosto de 1920. Murió por el año de 1959. 
 
21.- BANDALA, Julio 
Nació en Teziutlán Pue, donde hizo sus primeros estudios. Fue capitán de la 
fuerzas naranjistas en la campaña de Morelos en 1912. Secretario particular 
del gobernador del estado de Morelos. Empleado en el Departamento de 
Estadística Nacional; Jefe de la Sección de Estadística en la Secretaría de 
Hacienda. 
 
22.- BARBOSA, Francisco J.  
General del ejército. Nació en Ajalpan, Tehuacan, Pue. Se lanzó a la revolución 
en 1913. Fue carrancista y alcanzó el grado de general brigadier. Diputado 
federal en la XXIX legislatura. Lo asesinaron en su pueblo sus enemigos 
políticos en 1935. 
 
23.- BARBOSA, Calixto 
Revolucionario. Originario de Ajalpan, Pue. Fue maderista. El 25 de diciembre 
de 1910 se enfrentó a 6 rurales que llegaron a imponer como presidente 
municipal a Miguel Huerta y golpearon a Armando Gutiérrez. Esto lo obligó a 
remontarse en franca rebelión contra el gobierno del general Díaz y a favor de 
Madero. En abril de 1911 tomó las plazas de Ajalpan, Coxcotlán, Tilaza, San 
José Miahuatlán, San Gabriel Chilac y Altepexi mandando 200 hombres. 
Durante un baile que se llevó a cabo en Ajalpan para agasajarlo, lo asesinó 
unos de sus soldados llamado Demetrio Valderrama Ramírez, el 21 de mayo 
de 1911. 
 
24.- BARRIOS CABRERA, Demetrio 
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General del ejército. Nació en Zacatlán, Pue., el 26 de diciembre de 1891. 
Ingresó a la revolución el 6 de junio de 1913. Alcanzó el grado de Coronel el 16 
de Diciembre de 1940 y ascendió a Gral. de Brigada el 16 de septiembre de 
1946. Fue jefe del 48 batallón y de otras corporaciones. Murió en Puebla, el 9 
de septiembre de 1968. 
 
25.- BARRIOS CABRERA, Gabriel 
General del ejército. Nació en Zacatlán, Pue; el 18 de marzo de 1888. Fue 
constitucionalista. Operó en la sierra de Puebla. Comandante del 46 Batallón; 
Gral. Brigadier con antigüedad de 27 de noviembre de 1920. Por mucho tiempo 
dominó en la sierra norte de Puebla, en donde se le veía como a un patriarca. 
Se retiró del servicio activo con el grado de Gral. de Brigada. Murió en Tacuba, 
D.F., el 3 de mayo de 1964. 
 
26.- BARROS, Humberto 
General del ejército y poeta. Nació en Tlatlauqui, Pue; en 1897. Ingresó al H. 
Colegio Militar de Chapultepec en donde se graduó de artillero en 1912. En 
1913 abrazó el constitucionalismo y fue nombrado jefe de la artillería 
expedicionaria del cuerpo de ejército del noroeste. Con posterioridad fue jefe 
de Estado Mayor del Gral. Francisco. Murguía y operó en varios estados, 
diputado federal en la XXXII legislatura. Escribió en periódicos y revistas. En 
1927 secundó la revolución encabezada por el Gral. Arnulfo R. Gómez; fue 
capturado y fusilado en las cercanías de Juanacontila, Ver; en ese año. 
 
27.- BONILLA, Roberto T. 
Abogado y general del ejército. Nació en Tetela de Ocampo, Pue.,el 28 de 
mayo de 1893. Estudió en la Normal de Puebla. Se lanzó a la revolución 
maderista con el general Gilberto Camacho; perteneció a las fuerzas del 
general Barbosa durante el constitucionalismo. En 1920 ingresó a la Escuela 
Libre de Derecho y se recibió de abogado en 1925. Fue subsecretario de 
educación pública durante el período del general Ávila Camacho; Procurador 
de Justicia Militar; Subdirector del Colegio de Abogados Militares hasta que 
alcanzó el grado de General. Catedrático de la Escuela Libre de Derecho y del 
Instituto Politécnico Nacional. Murió en Puebla, Pue; el 4 de agosto de 1962. 
 
28.- BRAVO IZQUIERDO, Donato 
Gral. del ejército. Nació en Coxcatlán, Puebla, el 5 de diciembre de 1890. Se 
inició en la revolución el 27 de febrero de 1913 en Ajalpan, Pue., con el general 
Francisco Barbosa, en donde alcanzó el grado de Mayor y fue pagador de la 
Brigada; Diputado Federal en las XXVII y XXVIII Legislaturas. En 1920 secundó 
el “Plan de Agua Prieta”. Fue jefe de operaciones en Chiapas en 1923, durante 
la revolución de la huertista y le tocó capturar y fusilar al general Diéguez y a 
sus acompañantes. Fue gobernador provisional del Estado. En 1928; jefe de la 
tercera comisión inspectora del ejército; Gral. de Brigada, con antigüedad del 1 
de enero de 1924. Jefe de la 1ª. Zona Militar de Puebla; Senador de la 
República en la XLIV Legislatura. En 1952 Embajador de México en Bélgica. 
Autor de: “Lealtad Militar” (1948) y “Un Soldado del Pueblo”. Murió en México 
D.F, el 21 de Agosto de 1971. 
 
29.- BURGOS, Sabino P.  
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General revolucionario. Originario de Chietla, Pue. Fue zapatista y alcanzó el 
grado de Gral. Brigadier en el Ejército Libertador del Sur; operó en Morelos y 
Puebla. En 1920 reconoció el Plan de Agua Prieta contra Carranza. En 1923 
combatió la revolución delahuertista a las órdenes del Gral. Almazán y tomó 
parte en los combates de la hacienda de El Carmen y en los de Esperanza. Se 
retiró a la vida privada y murió en Chietla, Pue.     
 
30.- CABRERA LOBATO, Luís. (1876-1954).  
Abogado, escritor y político. Nació en Zacatlán, se inicio en el periodismo en 
1906, colaborador de Venustiano Carranza, fue su secretario de Hacienda en 
1915, diputado federal en las XXVI y XXVII legislatura. En mayo de 1920, en 
lealtad a Carranza salió con él de la ciudad de México con motivo del 
cuartelazo obregonista. En 1931 fue aprehendido y deportado a la república de 
Guatemala. Escritor satírico, autor de diferentes obras con el tema de la 
revolución, escribió con los seudónimos de Blas Urrea y Lucas de Rivera.  
 
31.- CAMARILLO, Arturo 
General revolucionario. Originario de Ixcaquistla, Pue. Fue felixista y zapatista; 
Jefe de Estado Mayor del general Higinio Aguilar. Después de la unificación en 
1920, fue inspector de policía en Puebla, durante el gobierno del general José 
María Sánchez. Con motivo de los asesinatos de los hermanos Moro fue 
procesado e internado en la penitenciaría, donde permanecía al estallar la 
revolución delahuertista en 1923. Sus enemigos aprovecharon esta 
circunstancia y penetrando en la prisión, lo asesinaron fuerzas del general 
Carlos Avilés, antes de evacuar la plaza. 
 
32.- CAMPO MENDIVIL, José Leonides del  
General del ejército. Nació en Puebla, Pue., el 30 de septiembre de 1893. 
Sentó plaza en la revolución como camillero siendo soldado logró hacer carrera 
hasta alcanzar el grado de general brigadier. Fue jefe del 26 batallón y 
concurrió a varias campañas. 
 
33.- CARDONA LÓPEZ, Juan  
General brigadier de caballería. Nació en la población serrana de 
Huauchinango, Pue, el 8 de mayo de 1895, hijo de Pedro Baldomero Cardona y 
de Aurora López. Ingresó a la revolución maderista el 20 de enero de 1911, 
dándose de alta en las fuerzas del general Gabriel Hernández quien le dio el 
grado de sargento primero del cuerpo rural de la federación. Estuvo a las 
órdenes del capitán primero Alfredo Alberto Landero de las tropas del general 
Alejandro de la Vega, quien organizó la brigada “Cazadores de la Sierra” en 
1913. Operó en el estado de Veracruz con el general Guadalupe Sánchez. En 
el moviendo rebelde que desconoció al gobierno legítimo de Venustiano 
Carranza se incorporó al general Arnulfo R. Gómez con el grado de teniente 
coronel, operando en el istmo de Tehuantepec, Oax. El 13 de marzo de 1929 
fue dado de baja y sujeto a proceso por los delitos de rebelión y traición a las 
instituciones. 
El 7 de abril de 1951 se revisó su expediente y por orden del presidente de la 
República licenciado Miguel Alemán Valdés, se reintegró al ejército. Con fecha 
1 de junio de 1963 obtiene su retiro del servicio. Fue diputado federal por el 
distrito electoral de Huauchinango en la XXXVI legislatura, siendo desaforado 
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por habérsele atribuido la dirección intelectual en un crimen político en el que la 
víctima fue un tío suyo. Murió asesinado a manos de sus enemigos. 
 
34.- CASTELLANOS SAAVEDRA, Gilberto (1900-1978) 
General del ejército. Nació en Teziutlán, Pue; el 15 de febrero de 1900. Se 
incorporó a la revolución el 1º de agosto de 1915, como soldado raso, con el 
general Antonio Medina. Hizo la carrera por riguroso escalafón; alcanzó el 
grado de coronel el 20 de noviembre de 1946. Ascendió a Gral. Brigadier el 1º 
de agosto de 1952. Jefe de varios regimientos de caballería. Posee las 
condecoraciones de la 1/a hasta la 5/a; la de perseverancia y la 3/a. del Mérito 
Militar, así como la de la Legión de Honor. Ascendió a Gral. de Brigada en 1965 
y posteriormente a Gral. de División. Murió en la ciudad de Puebla el 29 de 
diciembre de 1978. 
 
35.- CASTILLO, Porfirio del 
Revolucionario y político. Nació en Cuayuca, Tepeji, Pue., el 26 de febrero de 
1884. Estudió en la Escuela Normal de Puebla. Fue maestro rural en Chinantla, 
Distrito de Acatlán y Tlanalapa, Distrito de Huejotzingo. Se levantó en armas en 
1910 secundando la revolución maderista y alcanzó el grado de coronel en el 
ejército constitucionalista. Diputado constituyente en 1917; diputado federal en 
las XXVII, XXIX y XXX legislaturas, gobernador provisional del estado de 
Tlaxcala en 1917. Inspector de Policía en Puebla; jefe del departamento de 
gobernación en el gobierno del estado de Hidalgo en 1941. Miembro de la 
federación de partidos del pueblo. Murió en México, D.F. 
 
36.- COCA, Leobardo. (1895-1943) 
Nació en la ciudad de Puebla el 18 de enero. Realizó sus estudios primarios en 
la escuela Alatriste. Obrero de la fábrica Mayorazgo. En 1910 apoyó al 
antirreeleccionismo. En 1912 fue tipógrafo y trabajó como prensista en los 
periódicos la Revolución, la República, la Lucha, el Constitucionalista, Nueva 
Vida, el constitucional y otros de la ciudad de Puebla y en la Defensa, de la 
ciudad de México. El 3 de agosto de 1924 fundó la Unión de Artes Gráficas, 
que llegó a ser federación. En 1926 fue fundador y secretario general de la 
Confederación Sindicalista de Obreros y Campesinos del Estado de Puebla. 
Diputado federal en 1935. Murió asesinado en la capital del estado el 5 de 
enero.  
 
37.- CRUZ, Ausencio 
Revolucionario y político. Nació en Tetela, Pue. Fue coronel del ejército, 
senador de la República por Tabasco. Presidente de la liga Central de 
Resistencia de Tabasco en la época del licenciado Garrido Canabal, Secretario 
de Prensa y Propaganda del Comité Ejecutivo del Partido Nacional 
Revolucionario, de cuyo puesto, tomo posesión el 14 de Diciembre de 1934. Se 
dice que peleó en Villa Hermosa con varios miembros de la punitiva que 
encabezó el licenciado Brito Foucher. Murió en México, D.F; el 16 de Junio de 
1965. 
 
38.- CUETO FERNÁNDEZ, Fernando 
General del ejército. Originario del Estado de Puebla, Pue. Fue maderista en 
1910. En 1913 secundó la revolución en Atoyatempan, Pue; incorporándose 
con el coronel zapatista Epigmenio A. Martínez concurrió a 56 acciones de 
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guerra y operó en Morelos, Puebla, Oaxaca y Guerrero con los zapatistas. En 
1920 reconoció el Plan de Agua Prieta y quedó incorporado al ejército. Ya 
siendo oficial hizo estudios tácticos en el Heroico Colegio Militar y en 1953 
alcanzó el grado de Gral. de Brigada. Fue diputado local en San Luís Potosí; 
jefe del departamento de Tránsito en Puebla; oficial mayor de gobierno y 
Diputado Federal. Reconocido con las condecoraciones “Al mérito 
revolucionario”, la de “Veterano de la Revolución”, “Cruz y placa de la Patria”, 
“Mérito Militar”, “Perseverancia de 5ª hasta la de 1ª clase”. 
 
39.- CUEVAS M. Gabriel (1875-1942) 
General del ejército y escritor. Nació en Puebla, Pue el 25 de mayo de 1875. 
Hijo del coronel del mismo nombre que militó en la guerra de Reforma y 
descendiente de un insurgente. Estudió en varios planteles oficiales y 
particulares y en el H. Colegio Militar. Hizo la carrera por riguroso escalafón. Se 
incorporó a la revolución en 1915. Fue director de las escuelas de infantería, 
caballería, práctica militar para jefes y oficiales, y escuelas de clases, 
dependientes todas del H. Colegio Militar. Presidente del Consejo Municipal de 
Atlixco durante 27 de meses; Secretario del Ayuntamiento de Puebla en 1940. 
Autor de: “Recopilación sobre organización general”, “Viejos consejos de 
actualidad para jefes y oficiales”, y “Cuidados prácticos con el caballo”. Desde 
los 16 años ingresó al ejército y fue ascendiendo hasta alcanzar el grado de 
Gral. Brigadier. Murió en Atlixco, Pue, en 1942. 
 
40.- DAMIAN, Dolores (El Cojo Damián). 
General zapatista. Nació en San Vicente Coyotepec, Tepexi, Pue. Siendo 
hilandero de la fábrica de Río Blanco estaba de acuerdo con Felipe A. Neri 
para lanzarse a la revuelta de 1910. Después de la huelga de Río Blanco, se 
levantó en armas en San Antonio Huejonapan, Tepexi, el 18 de noviembre de 
1910. Fue maderista y lo licenciaron en Tehuacán, en 1911. En 1913 se fue 
con Zapata y operó en Morelos y Puebla. Cayó prisionero el 30 de octubre de 
1917 en Santa María Chicmecatitlán, y lo llevaron a la penitenciaría de donde 
se fugó el 19 de diciembre del mismo año. La prensa hizo el gran escándalo y 
lo llamó siempre por su apodo “El Cojo Damián”, pues a resulta de un balazo 
que le dieron en una pierna cojeaba. En 1920 le fue reconocido el grado de 
general de brigada y en 1922 fue dado de baja con sus compañeros de la 1ª. 
reserva. Murió en Cuautla Morelos, en 1959.       
 
41.- DINORIN RIVERA, Federico (1879-1944) 
Nació el año de 1879 en el pueblo de Xochiapulco, jurisdicción de Tetela de 
Ocampo; hijo de Francisco Dinorín y Julia Rivera, de extracción campesina. Se 
fue “a la bola contra los pelones” (federales) en abril de 1911. En 1913 se halla 
en las filas de la revolución constitucionalista con el grado de capitán segundo, 
y en junio se le da el mando del batallón “Cabineros de la Sierra”; de 1914 
hasta 1917 ostenta el grado de teniente coronel de caballería. En abril de 1917 
asciende a coronel, jefe del batallón “Cinco de Mayo”. Operó en la sierra norte 
del estado de Puebla en contra de los federales y zapatistas siendo 
comandante militar en las poblaciones de Xochiapulco, Tepango Cuyuoaco, 
Tlatlauquitepec, Tecamachalco y otras, fue diputado constituyente en 
Querétaro entre 1916 y 1917. En la revolución de la huertista estuvo con ella en 
contra del gobierno por lo que fue procesado en la ciudad de Puebla y dado de 
baja del ejército (1924), mas por acuerdo del presidente de la República 



 12 

general Manuel Ávila Camacho, el 24 de mayo de 1944 se le reintegró al 
ejército, murió en el hospital Militar de la Ciudad de México el 5 de septiembre 
de 1944. 
 
42.- ESPINOSA CORIA, Rafael 
General zapatista. Originario de Tlancualpicán, Chiautla, Pue. Estudió 
Teneduría de libros en el colegio del Estado. Fue maderista en 1910 y 
perteneció a las fuerzas del general  Agustín del Pozo. Después fue zapatista y 
operó en la zona de los volcanes, llegando a tener bajo sus órdenes cerca de 
ocho mil hombres. Fue considerado como uno de los trece principales 
generales que tuvo Zapata. Fue gobernador del Estado, nombrado por los 
zapatistas durante 20 días que ocuparon la ciudad de Puebla, del 16 de 
diciembre de 1914 al 5 de enero de 1915, que tomaron la plaza los 
constitucionalistas al mando del general Obregón. A Espinoso Coria lo 
asesinaron en una celada que le pusieron sus mismas fuerzas, las cuales 
querían rendirse al carrancismo, entre San Juan Ixtacualoya y la fábrica de 
papel de San Rafael, el 16 de febrero de 1916. Fue sepultado en el atrio de 
San Antonio Tlatenco, Huejotzingo, Pue. 
 
43.- FREZIERES, Teodoro 
Revolucionario. Originario del estado de Puebla. Fue constitucionalista. 
Inspector de Policía en el Puerto de de Veracruz, durante la estancia de don 
Venustiano Carranza en 1915. Cónsul General en Liverpool, Inglaterra. 
Inspector de Petróleos de la Secretaría de Hacienda en Nueva Orleáns. Se 
unió al delahuertismo en 1923 y fue representante de esa revolución en Nueva 
Orleáns. Murió en Puebla en 1933. 
 
44.- GAONA SALAZAR, Guillermo (1892-1973) 
General revolucionario. Nació en Puebla, Pue; en 1892. Estudió en el colegio 
del Estado donde hizo la carrera de médico. En 1910 fue antirreeleccionista y 
miembro fundador del club “Luz y Progreso” que dirigió Aquiles Serdán. Figuró 
en las filas zapatistas con posteridad. Jefe de migración durante el gobierno del 
licenciado López Mateos. Miembro de la Asociación de Veteranos de la 
Revolución. Murió en Puebla, Pue; el 8 de mayo de 1973. 
 
45.- GAONA SALAZAR, Gustavo (1896-1966) 
Abogado e ingeniero. Nació en Puebla. Participó en la fundación del club 
antirreeleccionista “Luz y Progreso”, al lado de Aquiles Serdán en Puebla, en la 
campaña presidencial de Francisco I. Madero y luego en la lucha armada. 
Alcanzó el grado de Coronel. Concluida la revolución estudió las carreras de 
abogado e ingeniero. Fue funcionario de Petróleos Mexicanos y de la 
Secretaría del Trabajo. Murió en la ciudad de México. 
 
46.- GARZON, Ernesto 
General constitucionalista. Originario de Coxcatlán, Pue. Hizo la carrera en la 
revolución bajo las órdenes de Francisco Borbosa, quien tuvo su cuartel 
general en Ajalpan. En 1914 ostentaba el grado de Teniente Coronel. Concurrió 
a la toma de Tehuacán y sostuvo muchos combates. Alcanzó el grado de 
general Brigadier. Murió en la ciudad de Puebla en 1965. 
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47.- GAVIÑO (Adanpol) 
Este señor se llamó Adán Policarpo. General revolucionario. Nació en Tetela de 
Ocampo, Pue., el 30 de Octubre de 1892. Hizo la carrera en el ejército ex– 
federal en el que llegó a ostentar el grado de capitán. En 1913 se levantó en 
armas en Zacatlán, yéndose con Manuel Peláez a operar a la huasteca; 
anduvo con su primo Rodolfo Herrero; alcanzó el grado de general Brigadier el 
15 de Nov. De 1971. Fue ascendido a general de Brigada por el general  
Manuel Peláez y a general de División por el general Higinio Aguilar. En 1920 
se retiró a la vida privada yendo a prestar sus servicios a los FF.CC. 
Nacionales de México. Murió en México, D. F., el 2 de Septiembre de 1964. 
 
48.- GUERRERO, Alberto (1880-1955) 
Político. Nació en Libres Pue., el 7 de abril de 1880. Fue tenedor de libros, 
agente de la Singer. Revolucionario desde 1910 con el doctor y general  
Antonio Cebada; en1914 se incorporó al constitucionalismo con el general  
Antonio Medina. En 1920 secundó el Plan de Agua Prieta y alcanzó el grado de 
coronel. Fue gobernador interino del Estado, del 4 de abril al 30 de octubre de 
1924. Diputado al congreso local en 1943 y 1944. Murió en México, D.F. el 4 de 
julio de 1955. 
 
49.- GUERRERO, Manuel M.  
General rural revolucionario. Nació en Libres, Pue., el 17 de noviembre de 
1889. Estudió en el colegio del Estado y en la Facultad de Medicina habiendo 
abandonado los estudios para incorporarse a la revolución en 1910, con el 
doctor Antonio Cebada quien se levantó en armas en Texmelucan y operó en 
los volcanes. Después de los Tratados de ciudad Juárez volvió a los estudios, 
pero nuevamente los abandonó y se incorporó al constitucionalismo con el 
general Antonio Medina. En 1920 reconoció el Plan de Agua Prieta y después 
del triunfo del obregonismo solicitó licencia ilimitada. Fue inspector de Policía 
de Puebla; Diputado Federal en las legislaturas XXVII y XXXI; Senador de la 
República en la XXXIII en 1928; Diputado del Congreso del Estado durante los 
gobiernos del doctor Alfonso Cabrera, 1919 y 20 y del general José María 
Sánchez, época ésta en que también fue Presidente del Concejo municipal; 
Diputado Local durante el gobierno del doctoro Gonzalo Bautista Castillo.   
 
 
50.- HERNÁNDEZ ALDERETE, Lindoro (1891-1967) 
General de División oriundo de Huauchinango, Pue. Nació el 19 de mayo del 
año de 1891; hijo de Maclovio Hernández y de Sebastián Alderete. De 
extracción campesina, a los veinte años de edad se dio de alta como soldado el 
primero de marzo de 1911en las fuerzas maderistas serranas de Puebla, se 
incorporó al ejército constitucionalista, también como soldado raso en 1911, en 
cuyo año fue ascendido a cabo y sargento primero. En 1914 ascendió de 
subteniente hasta mayor, en 1915 era teniente coronel y en 1921 general de 
brigada, hasta ostentar el águila y las dos estrellas de divisionario, grado más 
alto que existe en el ejército mexicano. A la edad de setenta y seis años falleció 
el 2 de julio de 1967, en la población de Matehuala, estado de San Luís Potosí, 
en donde había  radicado.  
 
51.- HERNÁNDEZ  DOMÍNGUEZ, Francisco 
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General del ejército. Nació en Huaquechula, Pue., el  6 de agosto de 1893. Se 
incorporó a la revolución maderista en 1910. Después fue zapatista. Militó a las 
órdenes del general Ricardo Reyes Márquez de quien llegó a ser jefe del 
Estado Mayor. En 1920 secundó el Plan de Agua Prieta y con motivo de la 
unificación quedó en el ejército. Ascendió a Brigadier en 1942 y a Gral. de 
Brigada en 1952. 
 
52.- HERNÁNDEZ Julio S. 
Pedagogo y humanista revolucionario. Nació el 12 de abril de 1863 en 
Huauchinango, Pue. Escribió más de cuarenta obras pedagógicas, este hecho 
lo singularizó como uno de de los más fecundos escritores. Fue destacado 
exponente de la generación de maestros que con su obra reformadora dieron 
consistencia a la doctrina educativa de la Revolución Mexicana escribiendo 
conferencias científicas, no solo fue un gran educador sino un ciudadano 
incorporado a la Revolución Mexicana. Se hizo leer o escuchar por los caudillos 
revolucionarios, en especial por Carranza y los diputados constituyentes de 
1917 quienes tomaron en cuenta su ideario pedagógico para la redacción del 
artículo tercero. Murió en la ciudad de México en el año de 1921. 
 
53.- HERNÁNDEZ,  Luís M. 
Gral. del ejército. Originario de Zacatlán Pue. Militó en las filas 
constitucionalistas a las órdenes del general Cesáreo Castro. Fue inspector 
general del ejército, comisionado para llevar a cabo la rendición del general  
zapatista Domingo Arenas, lo cual se logró en la hacienda de San Matías 
Atzala, Huejotzingo, Pue. En 1918 fue gobernador provisional del Estado de 
Tlaxcala.    
 
54.- HERNÁNDEZ, Santos 
General zapatista. Nació en San Matías Tlalancaleca. Militó a las órdenes del 
general Domingo Arenas en el Ejército  Libertador del Sur que acaudilló 
Emiliano Zapata. En 1916 se pasó al carrancismo con su jefe, en la hacienda 
de Atzala y quedó de guarnición en Texmelucan, Pue., hasta que fue 
asesinado el general Arenas. Lo mataron en Ylahuapan en 1916. 
 
55.- HERNÁNDEZ, Tito  
Gral. del ejército. Nació en Villa Juárez, Pue., en 1880. Se incorporó a la 
revolución maderista en 1911 con el general Gabriel Hernández. En 1913 
abrazó el constitucionalismo y militó bajo las órdenes del general Cándido 
Aguilar, con quien hizo la carrera hasta alcanzar el grado de coronel. En 1919 
se incorporó a la Brigada Mariel y en 1920 fue leal al presidente Carranza. 
Mandó el 49 Batallón. Ascendió posteriormente a General Brigadier. Asesinado 
en Chignahuapan, Pue., en diciembre de 1936. 
 
56.- HIDALGO SALAZAR, Cayetano 
Gral. zapatista. Nació en Tochimilco, Atlixco, Pue., el 3 de agosto de 1896. En 
1912 se lanzó a la revolución con el general Francisco Mendoza en Cuexpala, 
Pue., como soldado raso. En agosto de 1914 pasó a la 7ª División que 
mandaba el general Fortino Ayaquica; en 1919, después de la muerte de 
Zapata, se rindió al general Ricardo Reyes Márquez, en Atlixco, Pue. Fue hijo 
del Heroico Colegio Militar. (Escuela Suplementaria para Mayores Instructores). 
Estudió también en la Facultad de Filosofía y Letras. 
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57.- ISLAS BRAVO, Antonio. (1883 o 1885-1949) 
Nació en Atlixco. En 1910 fue maderista y en 1913 constitucionalista. 
Desempeñó los siguientes cargos; juez de lo civil en Chihuahua, Chih; agente 
del Ministerio Público; fiscal en el estado de Sonora; abogado especialista y 
consultor de la Secretaría de Agricultura; diputado federal en la XXXI 
Legislatura; abogado y consultor de comunicaciones; subjefe del Departamento 
Consultivo de Agricultura. Murió en la ciudad de México.  
 
58.- JIMENEZ HERNÁNDEZ, Rafael. (1885-1942) 
Nació en la ciudad de Puebla el 11 de septiembre de 1885. En 1905 y 1906 
estudió la preparatoria en el colegio del estado. Se incorporó al movimiento 
antirreeleccionista a favor de Francisco I Madero. Secretario del Club Luz y 
Progreso que dirigía Aquiles Serdán y jefe de redacción del periódico No 
Reelección, dirigido por el mismo Serdán. Tomo las armas contra la dictadura 
porfirista a las órdenes del general Francisco A. García, participando en varias 
acciones militares; alcanzó el grado de teniente coronel. De 1934 a 1935 
desempeñó el cargo de inspector general de educación en los estados de 
Colima, Jalisco, Nayarit, Sinaloa, Sonora, Baja California Sur, Puebla, 
Veracruz, Oaxaca, Guerrero y Chiapas. En 1941 se le designó director general 
de educación preescolar y primaria en el Distrito Federal. Recibió de la 
Secretaría de la Defensa Nacional la condecoración al Mérito Revolucionario 
en 1942. Murió en la ciudad de México el 6 de mayo de 1942.  
 
59.- JIMÉNEZ O’ Farril, Alfonso 
Médico militar. Nació en Ciudad Serdán, Pue., en 1890. Se unió a la revolución 
en 1916 como miembro del Cuerpo Médico Militar y alcanzó el grado de 
Coronel. Fue cirujano del hospital Central Militar. Murió en México D. F. en 
1954. 
 
60.- LARA GRAJALES, Rafael 
Político. Nació en Puebla, Pue. Miembro del Partido Antirreeleccionista. Fue 
maderista y tomó parte en la revolución de 1910 con el grado de Coronel, con 
el que militó en las fuerzas del general Agustín del Pozo. En 1913 se incorporó 
al constitucionalismo en la Brigada Robles Domínguez. Fue Diputado Federal 
en la XXVII Legislatura; Contralor General de la Nación en 1920. También 
militó bajo las órdenes del general Benjamín Hill y volvió a ser Diputado en la 
XXXV Legislatura Federal. Presidente del Comité Estatal del P.N.R. en Puebla. 
Murió asesinado en Puebla Pue., por su ayudante el teniente de las fuerzas del 
general Maycot  El trompeta, el 20 de octubre de 1933. Un Municipio del 
Estado lleva su nombre.  
 
61.- LECHUGA GORDILLO, Juan 
General del ejército. Nació en San José Ixtapa, Cañada Morelos, Tehuacan, 
Pue. Fue maderista de las fuerzas de Camerino Z. Mendoza en 1911.  
A las ordenes del general Joaquín Beltrán concurrió al ataque y toma del puerto 
de Veracruz el 23 de octubre de 1912. Fue constitucionalista desde 1913, 
perteneció al Cuerpo del Ejército de Oriente que mandaba el general Pablo 
González. En 1920 secundó el Plan de Agua Prieta para derrocar al presidente 
Carranza y en 1923 se lanzó a la rebelión delahuertista. Sofocada ésta se fue a 
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vivir a su pueblo adonde lo fue a seguir el general Benigno Serrato. Viéndose 
cercado, se pegó un tiro para no caer prisionero. Murió el 25 de Marzo de 1925.  
 
62.- LEON NOVOA, Fernando 
Militar. Nació en Teziutlán, Pue., en 1885. Se unió al movimiento 
antirreeleccionista en 1910 incorporándose a las fuerzas maderistas. Fue 
partidario de Francisco Villa, pasando después a militar en el ejército libertador 
o zapatista, operando en los estados de Puebla, Oaxaca y Guerrero, y gran 
parte de su vida militar en el norte del país. En el periodo presidencial del 
general Álvaro Obregón fue diputado al Congreso de la Unión y senador de la 
República. En 1929 fue gobernador interino del estado de Oaxaca. Legionario, 
ostentaba varias condecoraciones militares. Alcanzó el grado de general. Murió 
en la capital de la República el 15 de octubre de 1967. 
 
63.- LIMA, Juan 
General zapatista. Nació en el rancho de el Pozo, San Matías, Mimiapan. 
Tepexi, Pue. Fue general del llamado Ejército Libertador del Sur que acaudilló 
Emiliano Zapata. Operó en los estados de Morelos y Puebla. En 1920 secundó 
el Plan de Agua Prieta que sirvió para derrocar al presidente Carranza. Murió 
en Cuautla, Morelos, retirado a la vida privada, el 17 de Abril de 1945. 
 
64.- LOZANO SAAVEDRA, Gregorio 
General del ejército. Nació en Puebla, Pue. el 25 de mayo de 1895. Estudió en 
la Escuela Nacional de México. Se incorporó al la revolución en las filas del 
constitucionalismo en mayo de 1914 en el Cuerpo de Ejército del Norte como 
subteniente y llegó a alcanzar el grado de General Brigadier el 1 de marzo de 
1941. Fue jefe accidental de las operaciones en Yucatán, Campeche y 
Tabasco. Mandó los batallones 90, 53 y 38. 
 
65.- LOZANO SÁNCHEZ, Gabino 
General zapatista. Nació en Tehuitzingo, Pue. Operó en el estado de Morelos y 
en el Sur de Puebla, en las filas zapatistas hasta 1920 que se adhirió al Plan de 
Agua Prieta, base del movimiento obregonista. Murió en Cuautla, Morelos; 
retirado a la vida privada, en 1936. 
 
66.- LUNA MORALES, Ricardo 
General del ejército. Originario del Estado de Puebla. Nació el 17 de julio de 
1881. Fue constitucionalista e hizo la carrera en la revolución. Siendo Coronel 
tomó parte en la defensa de Morelia en 1924 contra el ataque de fuerzas 
delahuertistas y con este motivo fue ascendido a General Brigadier. Alcanzó el 
grado de Gral. de Brigada el 1º de Enero de 1939. Fue jefe de varias 
corporaciones. Obtuvo patente de retiro con el grado de Gral. de División el 30 
de noviembre de 1945. 
 
67.- LUQUE, Gonzalo 
General del ejército. Nació en Zacapoaxtla, Pue., en 1860. Hizo la carrera en el 
arma de Infantería. Fue al estado de Chihuahua en noviembre de 1910 con el 
mando del 10º Batallón de Infantería a combatir la revolución maderista y fue 
enviado a la región de Ojinaga, Chihuahua Brigadier el 25 de Octubre de 1910. 
Obtuvo su retiro el 10 de noviembre de 1911. Murió en México D.F. el 22 de 
Junio de 1918. 
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68.- MAAS, Joaquín (1879-1948) 
Militar. Nació en Puebla. Estudió en México en el Colegio Militar, graduándose 
teniente de la Plana Mayor Facultativa de ingenieros en 1901. En Puebla 
intervino en los acontecimientos ocasionados por la aprehensión de Aquiles 
Serdán. Defendió al régimen maderista contra la rebelión de Pascual Orozco. 
Combate a las órdenes del general Huerta, de quien era sobrino. Divisionario 
en 1914. Los triunfos villistas determinaron al gobierno de Huerta a ordenar al 
general Maas que marchara a recuperar Torreón. Se concentró en San Pedro 
de las Colonias, donde fue vencido por Villa y se retiró a Saltillo. Estuvo varios 
años en Europa y después pasó a los E.U.A. Regresó en 1920, dedicándose a 
su profesión de ingeniería. Murió en la ciudad de México. 
 
69.- MANJARREZ C. Pelagio 
Nació en Tochimilco, Atlixco, Pue; en 1888. Con el general Máximo R. Rojas 
participó en 1911 en las juntas revolucionarias de Tlaxcala y Puebla, Militó en 
las fuerzas revolucionarias y fue ferrocarrilero durante largos años, llegando a 
ocupar el cargo de superintendente de carros especiales de los Ferrocarriles 
Nacionales, de los que fue jubilado. Murió el 4 de septiembre de 1952. 
 
70.- MANCILLA, José 
General del ejército. Nació en Puebla, Pue., a fines del siglo XIX. En 1910 al 
llegar Madero a Puebla, lo siguió en su gira de propaganda. Se incorporó a la 
revolución al estallar ésta el 20 de Noviembre y en 1913 abrazó el 
constitucionalismo. En 1915 tomó parte en los combates de El Ébano ya con el 
grado de Mayor. En 1920 secundó el Plan de Agua Prieta ya siendo Coronel. 
Alcanzó el grado de General Brigadier y al retirarse el de General de Brigada 
en 1952. 
 
71.- MARQUEZ CASTILLO, Carlos 
Militar. Originario de la población de Ixcaquixtla, Jurisdicción de Tepeji, 
habiendo visto la luz primera el día 13 de septiembre de 1900. Los estudios 
primeros los hizo allí. Se enroló en la revolución en 1914 como soldado raso, 
obteniendo su primer ascenso como subteniente el 16 de noviembre de 1917, 
luego en 1919, ascendió a teniente de Caballería y en 1920 pasó a depender 
en el Ejercito Federal con este grado. En el año de 1923 ingresó al Colegio 
Militar con el anhelo de terminar la carrera de las armas pero, dados los 
acontecimientos, tuvo que abandonar los estudios incorporándose al 78º 
Regimiento, en el cual combatió a los cristeros en los Estados de Jalisco, 
Colima y Michoacán, hasta ver terminado la campaña en 1929; siguió en las 
filas en los regimientos 10º, 9º, 13º, 56º, 101º, 69º y 31º. En el año de 1942 le 
fue practicada una operación quirúrgica y al sanar la superioridad lo comisionó 
en la XXV Zona Militar (Estado de Puebla) a las órdenes del general Quiroga 
como su ayudante, del general Anacleto López, del general Gabriel Leyva 
Velásquez y del general José María Tapia. En el gobierno estatal del ingeniero 
Carlos I. Betancourt desempeñó el puesto de jefe de la Policía de a pie, 
continuando esta comisión en la administración del general Rafael Ávila 
Camacho. En el año de 1960 se retiró a la vida privada.  La Secretaría de la 
Defensa Nacional le otorgó las condecoraciones de Primera, Segunda y 
Tercera clase por perseverancia en el Ejercito, al computarle cuarenta años en 
él.     
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72.- MEDINA, Juan 
General del ejército. Nació en el estado de Puebla el 10 de octubre de 1883. 
Fue constitucionalista y después villista; operó en Sonora y Chihuahua en 
1915. Jefe del estado mayor de Villa y hombre de su predilección y confianza. 
Jefe de las armas en Ciudad Juárez y Torreón. 
 
73.- MENDOZA PALMA, Francisco 
General revolucionario. Nació en el Organal, Chietla, Pue., el 24 de noviembre 
de 1870. Hombre rudo del campo, desde 1911 se lanzó a la revolución 
maderista con Emiliano Zapata. Fue firmante del Plan de Ayala. Operó en 
Morelos y en el sur de Puebla. En 1920 secundó el Plan de Agua Prieta y le fue 
reconocido el grado de General de División. En 1921 quedó retirado del activo, 
fijando su residencia en Cuautla, Morelos. Murió en México D.F. el 9 de enero 
de 1956. 
 
74.- MENDOZA SARABIA, Manuel 
General del ejército. Originario del estado de Puebla. Nació el 5 de diciembre 
de 1888. Luchó en la revolución incorporado a la famosa “División del Norte” 
que mandaba Francisco Villa, al lado de quien hizo la carrera. Se sometió en 
1920. Cuando el Centauro del Norte depuso las armas en Tlahualilo, se le 
reconoció su grado de General Brigadier con la fecha 1º de agosto de 1924 y 
de Brigada con fecha 16 de mayo de 1929. 
 
75.- MONEDA BENÍTEZ, Eduardo 
Líder obrero. Nació en la ciudad de Puebla el año de 1890 y falleció en julio de 
1950 en la ciudad de México. En 1911 fue uno de los que encabezó el 
movimiento obrero, fundó en ese año la Casa del Obrero Mundial. En 1915, 
miembro de los batallones rojos, líder del Partido Laborista y del Grupo Acción. 
En 1924, director de la oficina impresora de estampillas, dependiente de la 
Secretaría de Hacienda. Jefe de Previsión Social (1924-1926). En 1926 
Secretario General de la Confederación de Artes Gráficas de la República.  
Regidor del Ayuntamiento de la ciudad de México en 1925-1929. Jefe técnico 
de los Talleres Gráficos de la Nación; al morir desempeñaba por segunda vez 
este puesto. Por cariño sus amigos y compañeros le nombraban “El Gato”. 
 
76.- MONTES, Manuel P. 
General zapatista. Nació en El Moral, Texmelucan, Pue., el 25 de diciembre de 
1880. Integrante de las fuerzas del general Domingo Arenas, fue primero 
zapatista y después carrancista. En 1919 organizó en “El Moral”, la 
Confederación Social Campesina “Domingo Arenas” para llevar a cabo el 
reparto de las tierras. Fue Diputado Federal  en la XXIX Legislatura. En 1923 
estuvo incorporado a las fuerzas del general Eugenio Martínez que 
combatieron el delahuertismo. Después de los combates fue ascendido a 
General Brigadier; Diputado local en 1925 y Gobernador Interino del Estado, en 
1926. Fue asesinado en San Miguel Totolqueme cerca de Texmelucan, el 30 
de agosto de 1927.  
 
77.- NÁJERA LAGARDE, José 
Revolucionario. Originario de Texmelucan, Pue. Siendo su padre dueño de la 
hacienda de San Miguel, en 1910 fue convertida en centro de conspiración 



 19 

contra el gobierno del general Díaz. Proporcionó armas, parque y dinero; dio 
asilo a las huestes revolucionarias y llegó a ostentar el grado de Teniente 
Coronel; pues desde el principio del antirreeleccionismo estuvo en contacto con 
el ingeniero Robles Domínguez, durante la lucha contra Victoriano Huerta, su 
hacienda fue una proveeduría y refugio de los constitucionalistas levantados en 
armas. Fue después Diputado al Congreso del Estado por Huejotzingo.  
 
78.- NAVARRO, Luís T. (1881-1961).  
Ingeniero. Nació en la ciudad de Puebla, donde hizo sus estudios primarios y 
preparatorios y se graduó en la ciudad de México. Partidario de don Francisco 
I. Madero, se unió en 1910 a las fuerzas de Cándido Aguilar. Diputado a la 
XXVI Legislatura. Combatió en los periódicos al gobierno del general Huerta, 
siendo perseguido, uniéndose a elementos zapatistas; después combatió en la 
zona de Veracruz. Ascendió a Teniente Coronel; Diputado en 1916 al 
constituyente de Querétaro, del que fue presidente de la Comisión Revisora de 
Credenciales. Intervino en la discusión del artículo 27 constitutivo. Se retiró de 
la política y volvió al ejercicio de su profesión. Murió en la ciudad de México. 
 
79.- PALACIOS LEON, Juan 
General del ejército. Nació en Puebla, Pue; el 17 de diciembre de 1888. Estudió 
en el hospicio. Se afilió a la revolución en 1915. Fue alumno de la academia del 
estado mayor. Alcanzó el grado de general  Brigadier. Murió en Puebla; Pue; el 
9 de marzo de 1965. 
  
80.- PAZ Y PUENTE, Carlos (1891-1963) 
Maestro. Nació en la ciudad de Puebla. En esa ciudad inició sus estudios que 
concluyó en la Universidad de Columbia, Nueva Yok, E.U.A; donde se graduó 
como contador. Participó en la lucha revolucionaria; estuvo en la defensa de 
Veracruz el 21 de abril de 1914. En México fundo la Escuela Interamericana de 
Idiomas y Comercio, en la que fue profesor varios años. En Puebla organizó, 
en el Fuerte de Loreto, el Museo de Historia Militar; miembro fundador del 
Partido Nacional Revolucionario y Propagandista del Día de la Bandera. 
Secretario de Organización de la Pequeña Propiedad Agrícola. Murió en la 
ciudad de México. 
 
81.- PAZ Y PUENTE MASSE, Manuel (1892-1910) 
Nació en la ciudad de Puebla. Hijo de Francisco Paz y Puente. Conoció y trató 
a los hermanos Aquiles y Máximo Serdán, sintiendo un cariño especial por su 
hermana Carmen. Ayudó a la causa revolucionaria distribuyendo armas, 
parque y pólvora entre los allegados y seguidores del Club Luz y Progreso. Al 
saber que el jefe político Joaquín Pita ordenó que se apresara a Aquiles 
Serdán y se cateara su casa, se unió al grupo que lo apoyó el 18 de noviembre 
de 1910. Reunidos en el domicilio de los Serdán, junto con Fausto Nieto tiró 
desde los balcones las perillas de las camas llenas de pólvora provocando 
pequeños estallidos, señal que sirvió para llamar a los obreros que presumía 
vendrían en su auxilio. Murió al lado de los Serdán el 18 de noviembre. 
 
82.- PÉREZ FERNÁNDEZ, Francisco 
Periodista. Nació en Zacatlán, Pue. Fue antirreeleccionista y maderista. 
Precursor de la revolución. Redactor de El Hijo del Ahuizote y el Colmillo 
Público.   
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83.- RODRÍGUEZ  PÉREZ,  Rafael 
 Artista de la encuadernación, revolucionario, nació el 26 de mayo de 1888. Fue 
el fundador y sostenedor de un taller de encuadernación y rayado de la ciudad 
de Puebla, conocido por “El Álbum”, en el que trabajaba incansablemente con 
sus hijos, a quienes enseñó su trabajo, que es indispensable resaltar no es de 
artesanía sino verdadero arte.  
En el movimiento revolucionario de 1910 fue partidario de don Francisco I. 
Madero, pero más tarde admirador del caudillo del sur Emiliano Zapata, militó 
en las filas del Ejército Libertador hasta alcanzar el grado mayor, por lo que en 
1935 la Unión de Revolucionarios Agraristas del sur le impuso en su pecho una 
medalla de oro. En 1915, denunciado a los carrancistas, sufrió prisión en la 
Penitenciaría del Estado, salvándose de ser fusilado junto con Lebardo Coca. 
Contrajo por falta de ejercicio físico una parálisis reumática que lo obligó 
durante sus últimos años de vida a estar en una silla de ruedas, agravándose 
día a día, falleció en Puebla el 9 de febrero de 1968, a la edad de ochenta 
años.  
 
84.- ROJANO, Gabriel 
Revolucionario poblano. En 1910, siendo estudiante del colegio del estado se 
incorporó a la revolución maderista. En 1913 se adhirió al movimiento 
constitucionalista. Fue jefe de la guarnición de Texmelucan en 1914 y 1915. En 
1917, diputado al congreso constituyente de Querétaro. Murió en la ciudad de 
México en 1967. 
 
85.- ROJAS, Rafael 
General revolucionario, nació en Cholula en marzo de 1886. Fue 
antirreeleccionista y maderista en 1910. Peleó en Atoyatempan, Pue. En junio 
de 1920 fue nombrado gobernador provisional del estado de Puebla. En el 
ejército constitucionalista, alcanzó el grado de general de brigada. Fue 
asesinado en la hacienda de Santo Domingo Atoyatempan, el 5 de diciembre 
de 1926. 
 
86.- ROSETE ORTEGA, Rafael 
Nació en la ciudad de Puebla el 24 de noviembre de 1872, fue uno de los 
precursores de la revolución de 1910 en Puebla, compañero de Aquiles 
Serdán. Fue obrero en Mayorazgo y uno de los que crearon el primer núcleo 
obrero llamado “Bravo y Macedo”. Falleció el 30 de mayo de 1950 a la edad de 
82 años. 
 
 87.- ROUSET, Antonio 
Revolucionario, nació en el estado de Puebla. Fue Maderista. El y sus 
hermanos Guillermo y Benito secundaron la causa antirreeleccionista y 
ayudaron a Aquiles Serdán en sus trabajos en Puebla en 1910. Fue fotógrafo 
de profesión. Olvidado y en suma pobreza murió en la ciudad de Puebla, por el 
año de 1946.   
 
88.- SALAZAR ALAMO, Rosendo 
Tipógrafo y escritor. Nació en Zacapoaxtla, Pue, el 1º de marzo de 1888. 
Autodidacta. Llegó a Puebla, en 1907. Fue antirreeleccionista. Publicó en 1911 
“La patria de Serdán”. En 1912 pasó a la ciudad de México y se incorporó a la 
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“Confederación Tipográfica de México”. Miembro de la “Casa del Obrero 
Mundial” en 1913. Escribió: “Alma vibrante “ (versos); “Izquierda”, “Hacia el 
porvenir” “las pugnas de la gleba” en colaboración con José G. Escobedo” 
“México en pensamiento y acción”, “las masas mexicanas, sus poetas” 
(antología de poetas socialistas). “Del militarismo al civilismo en nuestra 
revolución”, “la carta del trabajo y la revolución mexicana”, “la casa del obrero 
mundial” y otros libros. Murió en México; D.F; el 8 de diciembre de 1971 y fue 
sepultado en la rotonda de los hombres ilustres. 
 
89.- SÁNCHEZ  ROJAS, José María (1890-1959) 
Militar. Nació en Chachapa, Pue. Murió en la ciudad de México. Revolucionario 
desde 1910, constitucionalista, combatió al lado de Obregón. Alcanzó el grado 
de general. Fue diputado por Puebla, en 1917. Se Adhirió al Plan de Agua 
Prieta en 1920. En 1921 fue gobernador de Puebla, pero es desaforado el 2 de 
marzo del mismo año, en 1924 vuelve a ocupar el mismo puesto. Senador por 
el mismo Estado en 1928. 
  
90.- SÁNCHEZ TABOADA, Rodolfo 
General de División. Nació en la hacienda de Macuila, perteneciente al pueblo 
de San Sebastián Villanueva, municipio de Acatzingo, Pue., en el año de 1895. 
Después de sus primeros estudios en su ciudad natal, fue a Puebla para 
inscribirse en el colegio del Estado, en donde estudió preparatoria y el primer 
año de medicina, carrera que no pudo seguir porque se sumó a la Revolución.  
En 1910, ingresó en el ejercito revolucionario como subteniente a las ordenes 
del general Maycotte (hermano del general Fortunato Maycotte). Pasó después 
a las fuerzas que estaban al mando del coronel Jesús Guajardo, que a su vez 
operaba a las ordenes del general Pablo González. Fue nombrado por el el 
general Lázaro Cárdenas, presidente de la República, gobernador del Territorio 
Norte de la Baja California. 
En Acatzingo, Pue., construyó de su peculio una escuela, conocida con el 
nombre “Pedro Vera y Zurita. Colaboró ampliamente en la construcción del 
Palacio Municipal del mismo pueblo y dos parques públicos.   
Fue nombrado presidente del Comité Regional del PRI en el Distrito Federal,  
poco después, presidente del Comité Nacional del propio partido que tuvo a 
cargo la organización y desarrollo de la campaña político–electoral del Adolfo 
Ruiz Cortines, que se postulaba para la presidencia de la República. Al tomar 
posesión de la presidencia Ruiz Cortines el 1º de diciembre de 1956, Sánchez 
Taboada fue nombrado secretario de Marina. Murió en la capital de la 
República el 2 de mayo de 1955. Inhumado en el panteón francés de la Ciudad 
de Puebla.      
 
91.- SAN MARTÍN, Áurea 
Nació en la capital del estado. Familiar cercana de los Serdán, tomó parte 
activa en los hechos revolucionarios de 1910, siendo el puente de contacto 
entre Aquiles Serdán, su familia y sus correligionarios cuando éste estuvo en 
San Antonio, Texas. La correspondencia de Aquiles era dirigida a su prima 
Áurea con el nombre de Ernesto. También se encargó de distribuir armas entre 
los revolucionarios. La mañana del 18 de noviembre, intentó dar a sus primos 
un paquete con dinamita; después de los hechos de ese día, fue encarcelada 
por mucho tiempo, porque al catear la casa de los Serdán, encontraron las 
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cartas que le envió Aquiles. Posteriormente el gobierno la condecoró por su 
labor patriótica.    
 
92.- SERDÁN ALATRISTE, Natalia. (1875-1938) 
Nació el 29 de mayo, hija del licenciado Manuel Serdán Guayes y de Carmen 
Alatriste, fue la mayor de los heroicos hermanos Serdán. Al morir su padre tuvo 
que abandonar sus estudios de piano. Contrajo matrimonio con el lic. Manuel 
Sevilla Rosales. Por las noches, acompañada de su hermana Carmen y de 
Natividad, la criada, salían a pegar propaganda antirreeleccionista en las 
paredes de la ciudad. También compraban rifles, pistolas y pólvora, con la que 
elaboraban pequeñas bombas. No permaneció junto a su familia el 18 de 
noviembre de 1910, fue la encargada de salvar la vida de los dos hijos de 
Aquiles y de los suyos, ayudada por Miguel Rosales. Murió en la ciudad de 
México en el año de 1938.         
 
93.- SOLIS, Octaviano 
General revolucionario. Nació en Ayutla, Izucar de Matamoros, Pue; el 27 de 
marzo de 1890. Perteneció a las fuerzas del general  José Agustín Castro. 
Secundó la revolución delahuertista de 1923. Después de la unificación 
resultante del Plan de Agua Prieta en 1920, le fue reconocido el grado de Gral. 
Brigadier con fecha 1º de abril de 1941. Fue gobernador y comandante militar 
de Quintana Roo; jefe de la guarnición de Pue. Murió en México; D.F. en 1965.             
  
94.-  TEUTLI TALAVERA, Honorato (1893-1959) 
Militar. Nació en Cholula, Pue. Muy joven se dedicó a la política, agrupándose 
con los Serdán en Puebla; fue uno de los fundadores del Club Luz y Progreso; 
combatió el gobierno del general Díaz. En 1913 se lanzó a la revolución en 
contra de Victoriano Huerta, militó en las filas zapatistas. Alcanzó el grado de 
general de división. Jefe de operaciones en Puebla y presidente del Concejo de 
Guerra en México. También ocupó las presidencias municipales de Cholula y 
Huejotzingo, Pue. Inspector general de policía en Puebla. Murió en la ciudad de 
México. 
 
95.- URBINA OSCOY, Samuel (1885-1959) 
Militar. Nació en la ciudad de Puebla, en donde hiizo sus primeros estudios. En 
agosto de 1914 ingresó al ejercito; combatió a las ordenes del general Cesáreo 
Castro, formó parte del Estado Mayor del general Joaquín Amaro. Hizo 
estudios de caballería en Italia. A su regreso fue ayudante general del Colegio 
Militar por diez años. Alcanzó el grado de general de división. Fue jefe de Zona 
en el Estado de Jalisco. Era jefe de la 18 Zona Militar cuando falleció en un 
accidente automovilístico en la carretera a Tulancingo, Hidalgo. 
 
96.- VAZQUEZ , Irineo 
General zapatista. Nació en Tepeojuma, Puebla. Operó en los estados de 
Morelos y Puebla, primero como maderista en 1911, y después como zapatista. 
De las fuerzas maderistas que fueron atacadas en la plaza de toros de Pue., 
por el 29 batallón en 1911. Fue hecho prisionero en el sur, conducido a Atlixco 
y fusilado el 26 de Febrero de 1913. Tiene una estatua en la plaza principal de 
su pueblo natal. 
 
97.- YOUSHIMATZ, Alfredo 



 23 

General revolucionario. Originario del estado de Puebla. Se incorporó a la 
revolución con el general Melesio Cavazos en Coxcatlán, Pue; en 1912. 
Después perteneció a las fuerzas del general Domingo Arenas con el grado de 
Coronel. A la muerte de este se fue a revolucionar al estado de Veracruz con 
los felixistas y en 1920 secundó el Plan de Agua Prieta, con el general Obregón 
logró la unificación. Fue Diputado al Congreso local de Puebla. Murió en 
Puebla, Pue; en 1978. 
 
98.- ZAYAS LEZAMA, Gustavo (1895- ) 
Nació en la hacienda de Balvanera, Tecali, Pue., el 29 de abril de 1895. En 
1912 se lanzó a la revolución, donde alcanzó el grado de teniente coronel con 
antigüedad del 12 de agosto de 1914. Recibió la condecoración al Mérito 
Revolucionario y de la Legión de Honor. 
 
99.- ZENTENO, Benigno 
Revolucionario. Fue maderista en 1910; siendo coronel, ocupó la plaza de San 
Martín Texmelucan, Pue; de donde avanzó con sus fuerzas a Tlaxcala; se 
disponía  a tomar la plaza cuando se firmaron los tratados de Cd. Juárez.  
El 12 de julio de 1912, el 29 batallón, a las órdenes del coronel Aurelio 
Blanquet, atacó la plaza de toros de Pue., donde estaban acuartelados 
maderistas que mandaban Zenteno y el general Francisco A. García. Zenteno 
salió rumbo a las fábricas y en la Covadonga cometió graves atentados y 
depredaciones que la prensa llamó “Crímenes de Covadonga”. Después fue 
zapatista y operó en la región de los volcanes. Murió en una emboscada en 
San Felipe Teotlalcingo, Huejotzingo, Pue; en 1917. 
 
100.- ZEPEDA, Celso 
General revolucionario. Nació en Canoitas, Chalchicomula, Pue; en 1894.  
Fue maderista de las fuerzas de Camerino Z. Mendoza, con quien se levantó 
en armas en Santa Rosa, Ver; en 1910. 
El 17 de junio de 1917 se sometió al gobierno constitucionalista el que le dio 
tierras cerca de “La capilla” para que las trabajara. En 1918 se volvió a sublevar 
incorporándose al general Higinio Aguilar. En 1920 secundó el Plan de Agua 
Prieta, contra el presidente Carranza y quedó incorporado al ejército con el 
grado de general Brigadier, pero en 1912, se volvió a levantar en armas. Operó 
en los estados de Puebla y Veracruz. Fue capturado en la hacienda de 
Xalapasco, llevado a la hacienda de Santa Inés Rabanillo, jurisdicción de 
Chalchicomula, juntamente con el general  Antonio Medina (el pachón) y 
fusilado en mayo de 1923. 
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